Постановление Правительства РФ от 14 мая 2013 г. № 410

«О мерах по обеспечению безопасности при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного газового

оборудования»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона "О газоснабжении в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при
предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам
обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования.

3. Федеральной службе по тарифам:

а) утвердить методические рекомендации о правилах расчета стоимости технического
обслуживания и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;

II. Организация безопасного использования и содержания
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования

4. Безопасное использование и содержание внутридомового и внутриквартирного
газового оборудования обеспечиваются путем осуществления следующего комплекса
работ (услуг):

а) техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного
газового оборудования;

б) аварийно-диспетчерское обеспечение;

в) техническое диагностирование внутридомового и (или) внутриквартирного газового
оборудования;

г) замена оборудования.

5. Обязательным условием безопасного использования внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и
вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов.

6. Работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования выполняются специализированной
организацией в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, на основании
договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования, заключенного между заказчиком и
исполнителем.

7. Аварийно-диспетчерское обеспечение, в том числе устранение утечек газа и
локализация аварий, выполняется круглосуточно аварийно-диспетчерской службой

специализированной организации незамедлительно по поступлении информации об
аварии или о ее угрозе и при необходимости без соблюдения требования о
предварительном предупреждении заказчика об обеспечении доступа в помещение, в
котором расположено газоиспользующее оборудование, предусмотренного пунктами 48 -
53 настоящих Правил, и (или) требования о приостановлении подачи газа,
предусмотренного пунктом 81 настоящих Правил.

Проведение технического диагностирования внутридомового и (или) внутриквартирного
газового оборудования обеспечивается путем заключения договора о техническом
диагностировании указанного оборудования с организацией, отвечающей требованиям,
определяемым Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному
надзору:

в отношении внутриквартирного газового оборудования - собственниками
(пользователями) помещений, в которых размещено такое оборудование.

Замена оборудования, входящего в состав внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования, осуществляется специализированной
организацией в рамках исполнения договора о техническом обслуживании и
ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.
Самостоятельная замена указанного оборудования его владельцем без
привлечения специализированной организации не допускается.

III. Порядок и условия заключения договора о техническом
обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного
газового оборудования

16. Техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования осуществляется на основании
договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования, заключаемого между заказчиком
и исполнителем.

17. Заказчиком по договору о техническом обслуживании и ремонте
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования являются:

а) в отношении внутридомового газового оборудования
многоквартирного дома многоквартирным домом собственниками
помещений в многоквартирном доме .

в) в отношении внутриквартирного газового оборудования - собственник
(пользователь) расположенного в многоквартирном доме помещения, в
котором размещено такое оборудование. От имени собственника
(пользователя) помещения договор о техническом обслуживании и ремонте
внутриквартирного газового оборудования может быть подписан:

лицом из числа собственников помещений в многоквартирном доме,
уполномоченным на подписание договора о техническом обслуживании и
ремонте внутриквартирного газового оборудования от их имени решением
общего собрания собственников многоквартирного дома, что
подтверждается надлежаще оформленной доверенностью;товариществом

или кооперативом на основании протокола общего собрания членов
товарищества или кооператива, на котором принято решение о том, что
указанный договор подписывает товарищество или кооператив в интересах
каждого из своих членов, проголосовавших за такое решение;

18. Для заключения договора о техническом обслуживании и ремонте
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования
заявитель, имеющий намерение выступить заказчиком по этому договору,
направляет в специализированную организацию заявку (оферту) в
письменной форме, которая должна содержать в том числе следующие
сведения:

а) информация о заявителе (для гражданина - фамилия, имя, отчество,
место жительства и реквизиты основного документа, удостоверяющего
личность, для юридического лица - наименование (фирменное
наименование), его местонахождение (место государственной регистрации));

б) адрес домовладения или многоквартирного дома, в котором размещено
внутридомовое газовое оборудование, квартиры (если договор о
техническом обслуживании и ремонте заключается в отношении
внутриквартирного газового оборудования) в многоквартирном доме,
техническое обслуживание и ремонт которого необходимо осуществлять;

в) перечень оборудования, входящего в состав внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования.

19. К заявке (оферте) прилагаются следующие документы:

а) копия основного документа, удостоверяющего личность, - для заявителя-
гражданина либо копии учредительных документов, заверенные
государственным органом, осуществляющим ведение Единого
государственного реестра юридических лиц, или нотариусом, - для
заявителя - юридического лица;

б) документ, подтверждающий правомочие представителя юридического
лица выступать от имени этого юридического лица, - для заявителя -
юридического лица;

в) документы, подтверждающие право лица действовать от имени
собственников помещений в многоквартирном доме, - при непосредственном
способе управления таким домом собственниками помещений;

г) документы, предусмотренные пунктом 22 настоящих Правил
соответственно для управляющей организации либо для товарищества или
кооператива;

д) документы, предусмотренные пунктом 23 настоящих Правил
соответственно для управляющей организации либо для товарищества или
кооператива;

а) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме, содержащий решение о предоставлении указанному лицу права
действовать от имени собственников помещений в таком доме в отношениях
со специализированной организацией, - для лица, являющегося одним из
собственников помещений в многоквартирном доме;

б) агентский договор, содержащий поручение собственников помещений в
многоквартирном доме (принципалов) в адрес управляющей организации,
товарищества или кооператива (агента) совершать от имени собственников

и за их счет действия, направленные на заключение договора о

техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового
оборудования в интересах собственников помещений в многоквартирном
доме.

40. Цена договора определяется на основании тарифов на выполнение
работ, рассчитываемых в соответствии с методическими рекомендациями о
правилах расчета стоимости технического обслуживания и ремонта
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования,
утверждаемыми Федеральной службой по тарифам.

42. Заказчик обязан:

а) оплачивать работы (услуги) по техническому обслуживанию
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также
работы по ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового
оборудования в установленные сроки и в полном объеме;

б) незамедлительно сообщать исполнителю о неисправности оборудования,
входящего в состав внутридомового или внутриквартирного газового
оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях,
возникающих при пользовании газом;

г) обеспечивать доступ представителей исполнителя к внутридомовому и
(или) внутриквартирному газовому оборудованию для проведения работ
(оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту указанного
оборудования, а также для приостановления подачи газа в случаях,
предусмотренных настоящими Правилами;

е) соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при
удовлетворении коммунально-бытовых нужд.

V. Порядок расчетов по договору о техническом обслуживании и ремонте
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования

57. Оплата работ по ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного
газового оборудования осуществляется заказчиком по ценам,
установленным исполнителем и действующим на дату поступления от
заказчика соответствующей заявки на проведение ремонта.